
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200676  e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 
 

                                    

   

 

 

 

Prot. n. 1286/RI    

                              

                                       Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

      Distretto di Roma  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: lavori di somma urgenza per il ripristino di parte della pavimentazione presso 

l’Ufficio delle Dogane di Pescara sito in via Andrea Doria (PE), ai sensi dell’art. 163 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D. LGS. 81/2008 e ss. mm. ii.   

Impegno: € 4.000,00 (euro: quattromila/00) IVA esclusa.  

Codice C.I.G.: ZEA2358274 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e s.i.m. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle  

dogane così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ( D. Lgs. 81/2008); 

VISTO l’art. 23 quater del D.L. 6 luglio 2012,  n. 95, convertito, con modificazioni, nella legge 7 

agosto 2012, n. 135, che ha disposto tra l’altro, a far data dal 1° dicembre 2012 l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane, ora denominata 

Agenzia delle dogane e dei monopoli; 



2 

VISTO il verbale di sopralluogo effettuato nella parte finale del corridoio sito al primo piano lato 

est  dell’edificio di via Andrea Doria (lato ufficio del Direttore) che ospita l’Ufficio delle Dogane di 

Pescara, prot. n. 12994 redatto in data 9 aprile 2018  dal Direttore dell’ufficio medesimo e da 2 

funzionari dello stesso, uno in qualità di Responsabile del Servizio Pianificazione e Controllo 

nell’ambito dell’Ufficio di Staff e l’altro di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, con il 

quale è stato constatato: 

 il  rigonfiamento del pavimento e relativo sollevamento con rottura di alcune piastrelle 

posizionate lungo il corridoio sito al primo piano lato est dell’edificio provocato 

probabilmente da infiltrazioni di aria e/o movimenti di assestamento dello stabile; 

 la necessità di agire senza indugio alcuno con la rimozione della pavimentazione lungo il 

corridoio per circa 35 metri nonché l’effettuazione di un intervento per ridurre lo stato 

pregiudizievole ed intervenire a tutela della pubblica incolumità dell’utenza e del personale 

dipendente sulla base di quanto stabilito dal D. Lvo. 81/2008; 

VISTO il verbale di somma urgenza del 12 aprile 2018, con il quale, preso atto di quanto emerso 

dal verbale di sopralluogo, è stata formalizza dall’Ufficio delle dogane di Pescara la necessità di 

procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino, ricorrendo le premesse di cui ai commi 1 e 2 

dell’art. 163 del citato D. Lgs. e di affidare i lavori a ditta esterna dotata di idonea attrezzatura e 

competenza professionale in merito, ovvero alla Ditta S2 Società di Servizi per l’Edilizia Srl, essendo 

stati ritenuti congrui e convenienti per l’amministrazione i prezzi, in quanto corrispondenti a quelli 

comunemente praticati in zona per consimili lavori e in quanto è stata garantita la rapidità di 

esecuzione dei lavori medesimi, da effettuarsi entro il 12 maggio 2018, per un importo di € 4.000,00 

comprensivo di qualsiasi onere IVA esclusa; 

VISTO il certificato di collaudo dei lavori del 19 aprile 2018 con il quale è stata certificata l’esatta 

corrispondenza con quanto affidato; 

VISTO il DURC Inail  n. 10898462 del 12 marzo 2018  attestante la regolarità contributiva della 

Ditta S2 Società di Servizi per l’Edilizia srl; 

VERIFICATO che il costo complessivo di € 4.000,00 (quattromila/00) IVA esclusa trova 

copertura nel conto di budget FD Benidem assegnato a questa Direzione Interregionale; 

 

DETERMINA 

 

di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori eseguiti in via d’urgenza dalla 



3 

Ditta S2 Società di Servizi per l’Edilizia srl, come da verbale di collaudo e di approvare la relativa 

copertura della spesa. 

 

Roma, 26 aprile 2018 

   Il Direttore del Distretto 

        Dott.ssa Francesca Torricelli 

              Firmato digitalmente 

 


